PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ LƯƠNG HÒA

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-HĐND

	Lương Hòa, ngày         tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa,
khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa.
Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020. Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 1687/NQ-UBTVQH ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

2. Cơ sở thực tiễn
Để cụ thể hóa quy định của pháp luật, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương trong tình hình mới, việc ban hành quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 quy định trình tự, thủ tục thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã là cần thiết và đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, hình thức làm việc, quy trình giải quyết công việc và quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Nhằm kip thời củng cố cơ sở pháp lý cho hoạt động của Hội đồng nhận dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa sau khi hợp nhất; bảo đảm hoạt động của Hội đồng nhân dân xã được thông suốt, kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật; Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị quyết) theo trình tự, thủ tục rút gọn.
Để bảo đảm quy trình xây dựng Nghị quyết; Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức lấy ý kiến góp ý của thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Ủy ban nhân dân xã và Trưởng các ấp.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chỉ đạo tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, đồng thời, tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã thông qua dự thảo Nghị quyết, dự thảo Tờ trình và các văn bản có liên quan, hoàn chỉnh hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, hình thức làm việc, quy trình giải quyết công việc và quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
b) Đối tượng áp dụng

Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo văn bản

Dự thảo quy chế gồm 07 Chương và 38 Điều cụ thể như sau:

Chương I: Những quy định chung

Chương II: Hội đồng nhân dân xã

Chương III: Thường trực Hội đồng nhân dân xã

Chương IV: Ban của Hội đồng nhân dân xã

Chương V: Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Chương VI: Đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Chương VII: Mối quan hệ công tác và điều kiện bảo đảm hoạt động

3. Nội dung cơ bản

Dự thảo Quy chế quy định nguyên tắc, cơ cấu tổ chức, chế độ trách nhiệm,hình thức làm việc, quy trình giải quyết công việc và quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lương Hòa, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VA THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA
1. Nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành
Nguồn lực và điều kiện bảo đảm thi hành Nghị quyết được bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
2. Thời gian trình thông qua Hội đồng nhân dân xã
Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã.
Thường trực Hội đồng nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTĐU;
- Lưu: VT, TTHĐND.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Thành Hiếu

PAGE